Организация Объединенных Наций  A/70/417

Генеральная Ассамблея
Distr.: General

9 October 2015

Russian

Original: English

15-17547 (R)    131015    131015

*1517547*

Семидесятая сессия

Пункты 15 и 116 повестки дня

Комплексное и скоординированное осуществление

решений крупных конференций и встреч на высшем

уровне Организации Объединенных Наций в

экономической, социальной и смежных областях

и последующая деятельность в связи с ними

Последующие меры по итогам Саммита тысячелетия

  Письмо Постоянного представителя бывшей югославской

Республики Македония при Организации Объединенных

Наций от 24 сентября 2015 года на имя Генерального

секретаря

 Настоящим имею честь препроводить совместное заявление госу-

дарств — членов Центральноевропейской инициативы на саммите Организа-

ции Объединенных Наций для принятия повестки дня в области развития на

период после 2015 года, на котором была принята Повестка дня в области

устойчивого развития на период до 2030 года (см приложение).

 Буду признателен за издание настоящего письма и приложения к нему в

качестве документа Генеральной Ассамблеи по пунктам 15 и 116 повестки дня.

(Подпись) Василе Андоноский

Посол

Постоянный представитель

A/70/417

2/2 15-17547

  Приложение к письму Постоянного представителя бывшей

югославской Республики Македония при Организации

Объединенных Наций от 24 сентября 2015 года на имя

Генерального секретаря

  Совместное заявление государств — членов

Центральноевропейской инициативы на саммите

Организации Объединенных Наций для принятия

повестки дня в области развития на период после

2015 года, Нью-Йорк, 25–27 сентября 2015 года

1. Государства — члены Центральноевропейской инициативы объединяет

общее понимание их ответственности за внесение ощутимого вклада в гло-

бальные усилия, призванные искоренять нищету, упрочивать всеобщий мир и

добиваться экономически, социально и экологически устойчивого будущего и

процветания для людей и планеты, что составляет сердцевину того преобразо-

вательного, универсального и комплексного плана действий, которым является

Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года.

2. Государства — члены Центральноевропейской инициативы обязуются

всецело поддерживать Повестку дня в области устойчивого развития на период

до 2030 года и уверенно отмечают, что она открывает уникальную возмож-

ность для достижения консенсуса в отношении общих, конкретных целей,

приоритетов, вызовов и устремлений, становясь подспорьем для глобальных

действий на благо устойчивого развития и обещая не оставить никого забы-

тым.

3. Государства — члены Центральноевропейской инициативы призывают

международное сообщество проявить максимум доброй воли и взаимного до-

верия и поддержать новую, эффективную Повестку дня, с помощью которой

все страны мира — страны развитые и развивающиеся, страны с переходной

экономикой и с экономикой формирующейся — смогут вместе решать пробле-

мы.

4. Центральноевропейская инициатива готова внести вклад в реализацию

Повестки дня в области устойчивого развития на период до 2030 года. Инициа-

тива настроена продвигаться к достижению устойчивого развития в своем ре-

гионе, занимаясь поощрением и наращиванием энергоэффективности, гаран-

тированием энергоснабжения, передачей ноу-хау и обменом передовым опы-

том, исследованием и освоением возобновляемых источников энергии и обе с-

печением рачительного потребления, работая над такими вопросами, как био-

топливо, состоятельность городского транспортного хозяйства и проблема вы-

бросов парниковых газов, и осуществляя инициативы, направленные на укреп-

ление потенциала государственных учреждений, повышение осведомленности,

экологическое просвещение и обмен передовыми природоохранными наработ-

ками.